Tertium.

mulieri adultere. Non te condemnabo. vade et amplius noli peccare

Incipit quo dlibet tertium

Quesitus est de deo de angelis. de holib. et de creaturis pure corporalib. de deo quoniam est. et quantum ad naturam diuinam. et quantum ad naturam humanam assumptam. Circa diuinam naturam quesita sunt duo de potentia dei. Primum utrum deus possit facere quod materia sit sine forma. Secundo utrum possit facere quod idem corpus simul localter sit in duobus locis.

Articulus primus

Hoc primum sic proceditur. Videlicet deus possit facere quod materia sit sine forma. Sicut enim materia secundum suum esse dependet a forma. ita accidens a subiecto. Sed deus potest facere quod accidens sit sine subiecto. ut patet in sacramento altaris. ego potest facere quod materia sit sine forma. Sed contra. Deus non potest facere contradictionis esse simul. Sed materiam esse sine forma implicat contradictionem. eo quod esse materie importat actum qui est forma. Non ergo deus potest facere quod materia sit sine forma. Responso dicendum quod uniuscuiusque rei virtus activa est estimanda secundum modum essentie. eo quod unumquodque agit in quantum est ens actu. unde si in aliquo inventatur forma aliqua vel natura non limitata seu contracta erit virtus eius se extendens ad omnes actus vel effectus conuenientes illi nature. puta si intelligeretur esse calor per se subsistens vel in aliquo subiecto

quod recipere ipsum secundum totum eius posse. sequeretur quod haberet virtutem ad producendum omnes actus et effectus caloris. Si vero aliquid subiectum non recipere calorem secundum eius totum posse. sed cum aliqua contractione et limitatione. non haberet virtutem actiuam respectu omnium actuum vel effectuum caloris. Cum autem deus sit ipsum esse subsistens manifestum est quod natura essendi conuenit deo infinite absque omnem limitatione et contractione. unde eius virtus actiuas se extendit infinite ad totum ens. et ad omne id quod potest habere rationem entis. Illud ergo solum poterit excludi a divina potentia. quod repugnat rationi entis. et hoc non propter defectum divinae potentiae. sed quia ipsum non potest esse ens. Unde non potest fieri. Repugnat autem rationi entis non ens simul et secundum idem existens. unde quod alius simili sit et non sit. a deo fieri non potest nec aliquid contradictionem includens et de huiusmodi est materiam esse actu sine forma. omnem enim quod est actu vel est ipse actus. vel est potentia participans actum. esse autem actu repugnat rationi materie. que secundum propriam rationem est ens in potentia. Relinquit ergo quod non possit esse in actu nisi in quantum participat actu. actus autem participatus a materia nihil est aliud quam forma. unde idem est dictum materiam esse in actu et materiam habere formam. Dicere ergo quod materia sit in actu sine forma. est dicere contradictionis esse simul. unde a deo fieri non potest. Ad illud ergo quod in contrarium obicitur dicendum quod accidens secundum suum esse dependet a subiecto sicut a causa sustentante ipsum. et quia deus potest producere

Quodlibet

omnes actus secundarum causarum
ab ipso causis secundis potest co-
seruare in esse accidēs sine subiecto.
sed materia sicut suum esse actuale de-
pendet a forma in quantum forma
est ipse actus eius. unde nō est simile

Articulus secundus

Hec secundum sic proceditur.
Videtur q̄ de⁹ possit facere
vnum corpus simul esse loca-
liter in duobus locis. Difficilius enī
est q̄ hec substantia mutetur in illaz
substantiam q̄ q̄ hoc accidens mu-
tetur in illud accidens. Sed in sa-
cramento altaris ex hoc q̄ diuina
virtute substantia panis remanenti-
bus eius dimensionibus sicut quas
commensuratur loco. convertitur in
substantiā corporis xp̄i seq̄t q̄ idē cor-
pus xp̄i sit nō localiter sicut comensura-
tionē propriarū dimensionū h̄i sacramē-
taliter in pluribus locis simul. ergo
potest facere q̄ dimensioni huius cor-
poris convertatur in dimensionem
alterius corporis et sic erit idem cor-
pus localiter in duobus locis simul.
Sed contra. Omnia duo loca di-
stinguntur adinuicem sicut aliquā
loci conterarietatem. que sunt forūm
et deorsum. ante et retro. dextrum et
sinistrum. Sed deus non potest face-
re q̄ duo contraria sint simul. hoc enī
implicat contradictionem. ergo de⁹
non potest facere q̄ idem corpus lo-
caliter sit simul in duobus locis.

Responsio. dicēdum q̄ aliquid cor-
pus esse localiter in aliquo loco. ni-
hil est aliud q̄ corpus circumscri-
bi et comprehendendi a loco sicut comen-
surationem propriarum dimensionū.
quod autem comprehenditur a loco
aliquo ita est in ipso loco q̄ nihil ei⁹
est extra locum illum. unde ponere

q̄ sit localiter in hoc loco. et tamen sit
in alio loco. ē ponere contradictionia eē
sunt unde sicut p̄missa hoc a deo fieri
nō pot. Ad illud ego qđ in contrū
objici dō q̄ difficult̄ est hoc accidēs
mutari in illud q̄ hanc substantiam
mutari in illam substantiam tū quia
due substantie cōveniunt in subiecto
materiali quod est pars essentialis
utriusq; substantie tū quia substantia
habet individuationem per se ipsā.
Accidens vero non est individuabile
per se ipsum sed per subiectum. unde
non potest ei convenire q̄ hoc acci-
dens convertatur in hoc accidens
dato tamen q̄ hec dimensione conve-
teretur in illam dimensionem non se
queretur q̄ idem corpus esset in du-
obus locis simul. sed in uno tantum
quia sicut postq̄ substantia panis p-
versa est in substantiā corporis chris-
tiani iā non sunt ibi due substantie. sed
una tātum. ita etiam si hec dimensione
huius corporis convertatur in illā
dimensionem alterius corporis. ita
non erunt due dimensiones sed una
tantum. et sic non commensuratur di-
versis locis sed uno tantum

Deinde quesitum est de deo.
quantum ad humanam na-
turam assumptam. et circa h̄i
quesita sunt tria. Primo quantū
ad animam vtrū scilicet anima xp̄i
sciat infinita. secundo quantū ad cor-
pus. vtrum scilicet oculus xp̄i post
mortē dicatur equivoce oculus vel
vniuoce. Tertio quantū ad actū
coniuncti qui est comedio vtrum sci-
licet post resurrectionē christus vere
comedit incorporando sibi cibum

Articulus. iii.

Hec primū sic p̄cedit. Videt q̄
aīa xp̄i nō possit scire infinita.
Nullū enim donū creatū cū sit infi-
nitum. potest elehare creaturam ad

Tertium.

id quod est p̄p̄t̄ dei. q̄a tale est infinitū. Sed grā vñionis ē donūz crea tūm. cognoscere autem infinitū ē pro prium dei cuius sapientie non est numerus. Ergo anima christi p̄ gratiā vñionis nō potest elevari ad cognoscendū infinitū. **P**reterea *Bionysii* xi.c. celestis hierarchie ponit tria sibi p̄portionata. que sūt sba vñus et opa rō. sed sba anime xp̄i nō p̄t̄ esse iſi nita. ergo neq; virt̄ eius neq; opatio p̄t̄ esse infinita ut infinita cognoscat. **S**ed cōtra. Intellectus anime xp̄i non est minor q̄ voluntas eius. Sed meritū xp̄i qd̄ est actus voluntatis anime ei⁹ est infinitum. q̄a fuit sufficiens ad infinitoꝝ peccatoꝝ absolutō nem. est enim propiciatio p̄ peccatis totius mundi ut dicitur. *i.* *Io.* ergo et actus intellectus anime xp̄i potest esse infinitus ut infinita cognoscat. **R**esponsio dicendum q̄ hic est opus multiplici distinctione. primo enim considerandum est q̄ infinitum potest dici et s̄m formā et s̄m materiam. **D**icitur enim infinitū ex eo q̄ nō finitur. Finitur autem et materia per formā in quantū materia que est in potētia ad diuersas species determinatur ad vnam speciem per formam et forma per materiam. in quantum forma speciei que nata est esse in pluri bus individuali s̄m q̄ recipitur in hac materia determinatur ad individuum. **S**icut ergo materia sine forma habet rationem infiniti ita et forma sine materia. et id q̄a ipa eentia divina non recepta aliquo materiali nec habet ḡmitationem alicui⁹ poten tie. sed est purus act⁹ subsistens. ideo dicitur infinita. et quia vñiquodꝝ cognoscitur per formam. et s̄m q̄ est in actu ideo infinitum s̄m materiam est s̄m se ignotū ut dicit in. *iii. physi.* **I**nfinityū autem s̄m formaz est s̄m

se notissimū. sed quo ad nos est igno rūm quia excedit nostri intellectus p̄portionē. et q̄a quantitas est disposi tio materie. et infinitum quantitatis attenditur s̄m potentia in assumēdo vnum post alterum. et ideo infinitū quantitatis est s̄m se ignotum et non potest alius intellectus cognosce re infinitum. quantitatis in post assu mendo vnu post alterum sc̄z numeri rando. partē post partē. Item con si derandum ē q̄ utroꝝ modo contin git aliquid esse infinitum simplicē et aliquid s̄m quid. Si enim aliqd̄ corpus sit infinitum s̄m latitudineꝝ non autem s̄m latitudinem est infinitū. s̄m quid. Si vero fuerit infinitū s̄m omnes dimensiones. erit in finitum simpliciter. Similiter si in telligatur forma alicuius speciei esse nō in materia. ut platonici posuerū erit infinita s̄m quid quantum sc̄līc̄t ad individua illius speciei. tamē erit finita in quantum sc̄līc̄t determinatur ad genus et speciem. **S**ed divina essentia est simpliciter infini ta. quia est absoluta ab omni circū scriptione generis vel speciei. **T**ē considerandum est q̄ duplex est sciētia. vna dicitur scientia visionis per quam cognoscuntur ea que sūt erūt vel fuerunt. Alia simplicis noticie p̄ quā cognoscuntur ea q̄ nec sūt nec erūt nec fuerūt s̄ esse possunt. Dicendum est ergo q̄ deus cognoscendo suam essentiam. quia comprehendit eā. co gnoscit scientia simplicis noticie infi nita simpliciter. quia cognoscit omnia que ipse facere potest non tamē cognoscit ea in post assumendo sc̄līc̄t numerādo vnu post aliud s̄ oīa sum. Anima vero christi nō p̄prehēdit essentiā divinā et per cōsequens neq; virtutē eius. vnde nō potest co gnoscere oīa q̄ deus facere p̄t̄ et iō

Quotlibet

nō cognoscit infinita simpliciter p̄hēdit autē aīa xp̄i totaz potentia creature In potentia autē creature sunt infinita hō simpliciter q̄a potētia creature non se extendit ad omnia que de us potest. h̄ sīm aliquod gen̄. sicut p̄tinū est in potentia ad infinitas diuisiones. vñ aīa xp̄i sc̄ientia sup̄pli cis noticie cognoscit infinita sīm qd que sunt in potentia creature. et per hoc patet r̄ūsio ad obiecta. Nā pri me dñe rationes procedunt de co gnitione infinitorū simpliciter. Ad tertiu dō q̄ voluntas anime xp̄i ē virtus finita simpliciter. sicut et intelle ctus eius. meritum aut̄ christi h̄t in finitatem ex dignitate. inquantū sc̄ilz est meritum dei et hominis

Articul⁹ quart⁹

H Secundum sic proceditur. Videlur q̄ oculus xp̄i post mortē nō fuerit equoce oculus. cor pus enī p̄sī et quelibet partium eius sustentata per ipostatum dei verbi h̄ hypostas̄ vbi dei māsit vnta corpori christi et pribus eius post mortē ergo fuit idem sīm substantiam corpus christi post mortem et ante secundum totum et sīm omnes partes eius. Nō ergo ocul⁹ xp̄i fuit equoce ocul⁹ post mortē. Preterea phslosophi loq̄ non nōuerunt nisi de ho mine puro. Sed xp̄s non fuit pur⁹ hō. h̄ homo et deus. ergo quod phs dicit oculū hominis mortui esse eq̄o voce oculū non habet locuz in xp̄o. Sed contra. christus est vniwoce hō cū alijs hominibus. et mors eius fuit vera sicut et aliorum hominū mors. Cum ergo oculus cuiuslibz hominis mortui equoce oculus dicatur. viderur q̄ etiam ocul⁹ xp̄i post mortem sit equoce oculus. Responso dicendū q̄ equinoce ocul⁹ et vniwocum dicitur sīm diffiniā ra

tionem eandem vel non eandem. rō autē diffinitiva cuiuslibet speciei suā mitur a forma specifica ipsius. For ma autem specifica hominis est anima rationalis vñ remota anima rati onali nō p̄t homo remanere vni voce h̄ equoce tantū. opt̄ aut̄ idē accipere in partibus. quod ē in toto nam sicut anima se habet ad totum corpus. ita pars aīe se habet ad par tem corporis. vt vīsus ad oculum. vt dicitur in. iij. de aīa. vñ separata aīa a corpore sicut non dicitur homi nis equoce ita nec dicit oculus ni si equoce. et hoc indifferēter. sive p̄ supponatur alia forma substantialis in corpore ante animā rationalē. vt quidam yo. sive non. vt magis videat plonum veritati. quodcūq; enim eēn tialium principiorū subtrahat. iam non remanebit eadem ratio speciei. vnde nec nomē vniwoce dicet. Solo autē hoc modo anima recedēte rei manēt corpus humanum et partes eius secundū eandem rationē speciei si anima non vniwē corpori ut for ma. h̄ tunc sequeret q̄ nec per vmos nem anime esset substantialis genera tio nec p̄ separationem corruptio. qd quidē ponere in corpore xp̄i est hereticum. Dicit enī Pama. in. iij. li. Nō corruptionis nomen duo signif icat. significat enim humanas has passiones famem suim. laborem. clau orū perforationē mortem. sc̄ sep a rationem anime a corpore et que cunque talia. Significat etiam cor ruptio perfectam corporis in ea ex quibus compositū est elementa de structionē et dissolutōnem. huins ex perimentum corpus diuinum nō ha buit vt ait propheta. Non dabis sanctū tuū videre dyasoram. i. destructionem. Incorruptibile autē sīm insipilem Julianū et Galani

Tertium

corpus domini dicere fin primum corruptionis significatum ante resurrectionem impium est. Si enī incorruptibile non omision scilicet consubstatile nobis et nō veritate facta sunt que facta esse euangelium ait. et opinione et nō veritate saluati sum? Sicut ergo christus in triduo mortis ppter separationem aie a corpore que est vera corruptio. non dicitur fuisse homo vniuoce sed hō mortu?. ita nec ocul⁹ ei⁹ in triduo mortis fuit vniuoce ocul⁹ h⁹ equinoce sic ocul⁹ mortu⁹ et eadem ratō ē de alijs partibus corporis xp̄i. Ad p̄mum ergo dō. q̄ substantia dicitur duplicit. Quandoq; enim sumē pro ipostasi. et sic verum ē q̄ corp⁹ xp̄i sustentis, catum mansit per ipostasim dei vbi. non enim per mortem soluta ē vnio verbi neq; ad aliam neq; ad corpus. et sic remanet simpliciter idē corp⁹ numero fin ipostasim sive suppositum. qd est persona verbi. Alio mō accipiatur substantia pro essentia vel natura. et sic corpus xp̄i sustentificat per animam sicut per suam formam. nō autē per verbum. quia verbum non vniuer corpori vt forma. hoc enim ē hereticus fin heresim. Ariūz et Apollinaris. qui posuerunt verbū esse in xp̄o loco anime. Sequeretur etiam q̄ esset vnio dei et hominis facta in natura. quod p̄tiz ad heresim. Aucticis. Sic ergo corp⁹ xp̄i post mortem est simpliciter idē fin substantiam que est ipostasis. non autē fin substantiam que est essentia vel natura. Uniuocatio autē et equiuocatio nō respiciunt suppositū sed essentiam vñ naturam. quā significat diffinitio. Ad secundū dicendū q̄ eti xp̄s non sit purus homo. est tamen ver⁹ homo. et mors eius fuit vera mors vnde quicquid est verū de homine

inquitum est homo. et de morte hominis. totum est verum de xp̄o et de morte eius

Articulus quintus
Tertium sic proceditur. Ut detur q̄ xp̄us post resurrectionem vere comedenter cibum sibi incorporādo. quia vt aug. dicit in libro Ixvij. questionum. Si fallit veritas non est. Unde illa fictio debet xp̄m qui est veritas. Esset autem fictio si non vere sibi cibum incorporaret. quē ipse comedere videbatur. Vere ergo comedit incorporādo sibi cibū. Sed contra est qd Dam. dicit in tertio libro. Qd christus eti gustavit cibum post resurrectionem. sed non lege nature sed dispensationis modo. veritatem credere facies resurrectionis. et q̄ hec eadem caro est. que passa est et resurrexit. Responsio dicendum q̄ aliquid dicitur esse vez dupliciter. vno modo veritate significatōnis. alio mō veritate naturalis speciei. sicut vox est vera veritate significations. quando significat esse quod est. Veritas autem naturalis speciei depēdet ex principiis speciei. non autem ex effectibus. vñ ex his que quocunq; modo consequuntur. vnde vox dicitur vera veritate naturalis speciei. quando formatur debitī instrumentis. et ex ore animalis profertur cum quadam imigatione. etiam si a nullo audiatur quod est effectus consequēs vocem. Leguntur autem in scripturis absq; necessitate et angeli comedisse. et xp̄s post resurrectionē. et vtraq; comestio fuit vera vt aug. dicit xij de civitate dei. Alter rāmen et alter. In angelis enim fuit vera veritate significatio. quia vt aug. ibidem dicit angeli comedenter nō q̄a indigebat h̄ q̄a volebant et poterāt. vt hoībus

e i

Quodlibet

quadaz sui ministerij humanitate cōgrueret. In christo autem fuit vera comestio veritate naturalis speciei. fuit enī exēcita naturalib⁹ instru⁹ mentis ad hunc actum ordinatis. et etiam fuit vera veritate significatio⁹ nis quia significabat veritatem hu⁹ mane nature in corpore resurgentē. Q̄ autem cibus convertatur in cor⁹ pus. est quoddā consequēs comestionis. Unde etiam in nobis si cibus non convertatur. s̄ statim per vomitum eiiciatur nihilominus vera fuit comestio que precessit. Non autem conueniebat ut in corpus christi cibus converteretur. quod iam erat extra statum generationis et corrupti⁹ onis. vnde cibus ille fuit virtute xp̄i resolutus in precedentem materiam. Non autem in christi corpus puer⁹ sis. et tamē fuit vera comestio absq; aliqua fictione. vnde pat̄z responsio ad obiecta.

Deinde quesitum est de ange⁹ lis. Et circa hoc quesita sunt tria. Primo vtrum aliquo modo angelus sit causa anime rationalis. Secundo vtrum angel⁹ influat in animam humanā. Tertio vtrum angelus malus i.e. dyabolus inhabitet substantialiter hominem in quolibet peccato mortali.

Articulus sextus

Alī primum sic procedit. Vt detur q̄ angel⁹ sit causa anime rationalis. Necūq; enim qualificantur in natura. ita tamen q̄ unum eorū est prius altero in ordine nature. id quod est prius est causa eius quod est posterius. Sed anima et angelus qualificantur in natura. sunt enī homo et angelus in natura pares. officio dispares. angel⁹ tamē prius est ordine nature q̄ anima humana. quia est simplicior. ergo ange⁹

lus est causa anime rationalis. **S**ed contra. Anima rationalis educitur in esse per creationem. Sed creare cū sit potentie infinite est solius dei. Non ergo angelus potest esse causa anime rationalis. **R**esponsio dicē dum q̄ impossibile est id quod per creationem producitur ab alio causari q̄ a prima omnī causa. cui⁹ ratio est fm platonicos. quia quanto aliqua causa est superior tanto eius causalitas ad plura se extēdit. vnde oportet in effectibus id quod ad plura se habet. ad superiorē causam referatur. Manifestum est autem q̄ in ordine principiorū essentialiūz quanto aliqua forma est posterior tanto est magis cōtracta. et ad pauciora se extendit. quanto autem forma est prior et propinquior subiecto primo. tanto oportet q̄ ad plura se extendat. Sequitur ergo q̄ forme posteriores sunt ab inferioribus agettibus. p̄ores vero et communiōres a superiorib⁹. Et sic relinquuntur q̄ id quod ē primū subsistēt in unoquoq; sit a prima omnī causa. Quelibet ergo alia causa preter primam oportet q̄ agat presupposito subiecto. quod ē effect⁹ cause prime. Nulla ergo alia causa p̄t creare nisi prima causa que est deus. Nam creare est producere aliquid non presupposito subiecto. Nesciunt ergo non possunt produci in esse nisi per creationem a solo deo causantur. Hec autem sunt illa que cum sint subsistētia vel non sunt composita ex materia et forma. sed sunt forme in suo ētate subsistentes. sicut sūt angelī. vlt̄ ea q̄ si sint cōposita ex materia et formā. tñ materia eorum non est in potentia nisi ad unam formam. sicut est in corporibus celestibus. Utraq; enim hec non prodūcuntur absq; productio-

Tertium

ne primi substantis in eis. Possunt autem produci in actu absqꝫ productione primi subjecti tā compoſita ex materia et forma. quorum materia est in potentia ad diversas formas. et sic in eadem materia possunt sibi diverse forme succedere. tam etiā forme que non sūt subsistētes in suo esse. que quidem non dicuntur esse. quia ipse habeant esse. sed quia subiecta habent aliqualiter esse sūm ea. vnde nec ipse sūm se dicuntur fieri vlt corrupci. sed inquantū subiecta sūnt entia in actu vel nō entia sūm ipsas. Anima autem rationalis ē subsistētes in suo esse. alioquin non posset habere operationem absqꝫ communione sue materie. Unde r̄linquitur q̄ anima rationalis non possit produci in esse per creationem. et ita q̄ angelus nullo modo sit causa eius sed solus deus. Ad illud vero quod in contrariū obijicitur dicendum q̄ prima propositio inclusa videtur includere opposita. Si enim anima et angelus parificantur in natura. angelus non est prior anima sūm ordinem nature. nisi dicantur parificari in natura. quia cōveniunt in natura non quidem speciei sed generis. Nō autem oportet q̄ omnium que conveniunt in natura generis vel speciei id quod est prius sit causa omnium aliorum. et quidem in eadem specie non potest vnum esse prius altero proprio loquendo ordine nature. q̄a species predicitur equaliter de omnibus individuis. vt dicitur in tr̄o metaphysice. In generibꝫ autem non est sic. Nā inter species vni generis vna ē naturaliter prior et perfectior altera. Est autē in individuis vnius speciei vnum altero tempore prius. et quamvis aliquod individuum quod est prius tempore. sit cau-

sa eidam aliij. quod est posterius. vt pater ē causa filii. sic in obiecto tangebatur. non tamen hoc est vniuersaliter verū. non enim omnes antiquiores sunt causa omnium iuniorum. Similiter etiā contingit id qd est prius inter species eiusdem generis esse aliorum principium et causā. sicut motus localis aliorum motuum. et binarius aliorum numerorum. et triangulus aliarum figurarum rectilinearum. non tamen hoc est vniuersaliter verū. Non enim homo qui est perfectissima species animalis est causa actiua aliarum specierum. unde non oportet q̄ angelus sit causa factiva anime. Procedit autem ratione hec sūm opinionem quorundam ponentium deum agere per necessitatem nature. vt sic ab uno simplici non sit nisi vnuū immediate. quod sit causa alterius. et sic usqꝫ ad ultima rerum. Nos autem ponimus deum agere omnia per suam sapientiam. per quam ordinem rerū disponit. et sic ab ipso diversi gradus rerum immediate per creationem producuntur.

Articulus septimus.

F secundum sic proceditur. Evidetur q̄ angelus nō possit influere in animam h̄umanā. Quorum enim distantiū vnum nō influit in alterum nisi per aliquod medium. Sed angelus et anima distat ab invicem. Cum nō sit dare aliquod medium per quod influat influxus ab angelo in animam. ergo videat q̄ angelus non possit influere in animam. Sed contra Dionysius dicit octavo capitulo celestis hierarchie. Homines purgantur illuminantur et perficiuntur ab angelis. Sed hoc non sit nisi per quendam influxum. ergo ange-

e ii

Quodlibet

Ius potest influere in animam huminam. **R**esponsio dicendum qd vnū quodqz agens agit sū modū sue na-
ture. et ideo vbi ignoratur modū na-
ture rei. necesse est etiam ut modus
actionis eius ignoretur. **A**d hanc au-
tem nature angelice est nobis ignor-
secundum qd in se est. Nō enī in hac
vita scire possumus de eis quid sunt
sed aliqualem cognitionē de eis ha-
bere possum⁹ per similitudinem sensi-
bilium rerum. vt **B**ionys⁹ dicit pri-
mo et secundo capitulis celestis hie-
rarchie. Unde et modus actionis
ipsorum cognoscere non possumus
nisi per similitudinem sensibiliū agen-
tium. Invenimus autē in sensibiliib⁹
agentib⁹ qd id quod est in actu agit
in id qd est in potentia. et qd oportet
qd agens coniungatur patienti sū
tum per corporalem cōtactū. Quan-
to autem natura intellectualis est su-
perior. tāto ē magis actualis ut po-
te deo similior. qui est actus purus.
vnde superiores angelii possunt agere
in inferiores angelos. et in animas
nostras. sicut id quod ē in actu agit
in id quod est in potentia. et hui⁹ mo-
di acto dicitur influxus. **Q**uod autē
est in corporalib⁹ situs est in spiritu
alibus ordo. nam situs est quidā or-
do partium corporalium sū locum
et ideo ipse ordo substancialium spiri-
tualium adiuvicē sufficit ad hoc qd
vna influat in alteraz. nec requiri-
ter ibi medibz corporale v'l locale. quia
huiusmodi actiones sunt supra lo-
cum et tempus que in corporalibus
sunt. et per hoc patet solutio ad ob-
iecta.

Articulus octauus.

Fo tertius sic proceditur. Si-
derur qd dyabolus semper
substantialiter inhabitet ho-
minem quandoqz peccat mortali-

lit. **C**ulpa enim mortalis oponitur
gratiae. Sed spiritus sanctus semper
inhabitabit hominem cum gratia. sū
illud. i. ad **C**orintheos tertio. Tem-
plum dei estis. et spiritus dei habitat
in vobis. ergo eriaz spiritus immuni-
dus semper inhabitat hominem cū
culpa mortali. **S**ed contra est qd
diabolus per peccatum inhabitat ho-
minem sicut per suaz effectum. **S**ed
non omne peccatum mortale est a dy-
abolo. sed quandoqz a carne et a mū-
do. ergo dyabolus nō semper inha-
bitat hominem cum culpa mortali.
Responsio dicendum qd dyabolus
inhabitare hominem potest intelligi
dupliciter. Uno modo quantum ad
animam. alio modo quantum ad cor-
pus. Quantum ad animam quidem
non potest diabolus inhabitare ho-
minem substantialiter. quia solus de-
us illabitur menti nec ita dyabolus
causat culpam sicut spiritus sanctus
gratiaz. **S**piritus enī sanct⁹ interi⁹
operatur. sed dyabolus exterius lug-
gerit. vel quantum ad sensū vel qua-
tum ad imaginationem. **V**icitor tamen
inhabitare affectum hominis p
effectum malicie. non solum quando
ex eius suggestione peccatum perpe-
tratur. sed etiam per quocunqz pec-
catum mortale. quia ex quolibetqz
qz peccato mortali homo servituri
diaboli addicitur. **S**ed quantū ad
corpus diabolus potest hominem
substantialiter inhabitare. sicut patet
in arrepticijs. sed hoc magis pertinet
ad rationē pene qd ad rationem cul-
pe. **P**ene autē corporales huius vi-
te non semper consequuntur culpam
sed quandoqz peccantibus non infe-
runtur. et quandoqz nō peccatis
infernuntur vt dicitur Johannis no-
no de ceco nato. et hoc est sū altitu-
dinez incomprehensibiliū indiciorū.

Am Diag p subat. m
libet Rong qd
pert. andij.

Tertium

def. vnde nō cū qualibet culpa morali dyabolus inhabitat hominem substantialiter. etiāz quantū ad corpus. Et per hoc patr̄ responso ad objecta.

Deinde quesitum est de hominibus. Et primo quesita sunt quedam pertinentia ad quosdaz homines excellentioris status scilicet ad doctores et religiosos. Secundo quedam pertinentia ad homines inferioris status scilicet laycos. Tertio quedam pertinentia communiter ad omnes homines. De doctorib⁹ sacre scripture quesita sunt duo.

Primo utrum liceat qđ aliquis persepetat licentiaz in theologia docendi. Secundo utrum auditores discipolorum magistrorum theologie habentium contrarias opiniones excusentur a peccato si sequantur falsas opiniones magistrorum suorum.

Articulus nonus;

Hab primū sic procedebatur. Videret qđ nemini liceat pro se vetere licentiam in theologia docēdi. Doctores sacre scripture adhibentur ministerio verbi dei. sicut et prelati. Sed non licet alicui petere prelatōrem. imo vt Gregorius dicit in registro. Reculantibus dignitates ecclesiastice sunt conferende. petentib⁹ autem sunt denegāde. ergo nequaqđ alicui licet petere cathedram magistralē ad docendum in sacra scripture. Preterea iug. dicitur. de cunctate dei. Locus superior sine quo populus regi non potest nisi administretur ut decet. inconvenienter tamen appetitur. ergo et inconvenienter petitur. Par ergo ratione cathedra magistralis que est etiam locus superior. Sed contra est quod

Gregorius dicit in pastorali. qđ gratus magistrorum est periculus. gratus autem discipulorum est securus.

Sed hoc videtur ad perfectionem pertinere. vt aliquis propter aliquod bonū periculis se exponat. ergo videtur esse laudabile qđ aliquis cathedralē magistralē appetat. et pro se petat.

Responsio dicendum qđ ad evide-
tiam huius questionis oportet tripli-
cem differentiam considerare cathe-
dre magistralis ad cathedralē pon-
ficalem. Quarum prima est qđ ille qđ
accipit cathedralē magistralē non
accipit aliquam eminentiam quam
prius non habuerat sed soluz opor-
tunitatem communicandi scientiam
quam prius non habebat. Nō enim
ille qui licentiat aliquē dat ei scienti-
am. sed auctoritatem docendi. Ille
vero qui accipit cathedralē episco-
palem accipit eminentiaz potestatis
quam prius non habebat. sed quan-
tum ad hoc in nullo ab alijs differe-
bat. Secunda differētia est qđ emi-
nentia scientie que requiritur ad ca-
thedram magistralē est perfectio
hominis sive seipsum. eminentia vero
potestatis que pertinet ad cathedralē
pontificale ē hominis per compara-
tionem ad alium. Tertia differētia
est qđ ad cathedralē pontificale
sit homo idoneus per charitatez ex-
cellente. vnde dominus ante qđ Pe-
tro nūtrītū curam committet
ret quæsivit ab eo. Symon Johani
diligis me plus his. vt dicitur
Johannis ultimo. Ad cathedralē au-
tem magistralē redditur homo ido-
neus ex sufficientia scientie. His er-
go consideratis manifestuz est qđ ap-
petere aliquid quod pertinet ad per-
fectionem suip̄s est laudabile. vnde
appetitus sapientie est laudabilis.

e 13

Quodlibet

piscientia sapientie perducit ad regnum perpetuum. Appetitus autem potestatis suis alios est vitiis. quia ut Gregorius dicit. Contra naturam superbire est hominem homini velle dominari. unde si ille qui dat licentiam ad cathedram magistrali possit eminentiam sapientie dare. sicut ille qui promovet ad cathedram pontificalem dat eminentiam potestatis. esset simili pliciter exposcenda. cum tamen perte re excellentiam potestatis sit turpe. Cum autem ille qui accipit licentias ad cathedram magistrali accipiat solam oportunitatem communicandi quod habet. petere huiusmodi licentiam quantum est in se. nullam videtur turpitudinem continere. quia comunicare alijs scientiam quam quis habet laudabile est. et ad charitatem pertinens est illud. Sapietie octauo. Quam sine fictione didici et sine iniuria communico. Et prima de. quanto dicitur unusquisque sicut accepit gratiam in alterutru illa administrantes. potest tamen turpitudinem continentem ratione presumptonis. que est si ille qui non est idoneus ad docendum peteret docendi officium. Sed presumptio non equaliter est in potentiibus licentiam ad docendum et in pertinentibus pontificatum. Nam scientia per quas aliquis est idoneus ad docendum potest aliquis scire per certitudinem se habere. Charitatem autem per quam aliquis est idoneus ad officium pastorale non potest aliquis per certitudinem scire se habere. et ideo semper est vitiosum pontificatus petere. non semper autem vitiosum est petere licentiam docendi. quamvis honestus sit quod per alium petatur. nisi forte aliquando ex causa aliqua speciali. Per hoc ergo patet responsio ad prius duas rationes. Ad tertium di-

cendum quod quicunque non cauet pericula videtur contemnere id cuius detimentia pericula inducere possunt. et quia laudabile est quod homo contemnit bona corporalia propter bona spiritualia. laudabile est quod aliquis periculis corporalibus se exponat propter spiritualia bona. sed contemnere spiritualia bona est valde vitiosum et ideo quod aliquis periculis spiritualibus se exponat. est valde vituperandum. Imminent autem pericula spiritualia his qui habent magisterij locum. Sed pericula magisterij cathedre pastoralis devitata scientia cum charitate. quam homo nescit se per certitudinem habere. pericula autem magisterij cathedre magistrorum vitat homo per scientiam. quam potest homo scire se habere. unde non est summis ratio de utroque.

Articulus decimus.

Hec secundum sic procedit. Ut detur quod auditores diversorum magistrorum tenentium diversas opiniones excusentur a peccato erroris. si opiniones magistrorum suorum sequantur. Dicit enim dominus Mathew viceimoterto. super cathedram moysi sederunt scribe et pharisei omnia que dicunt vobis servate et facite. Multo ergo magistri servanda sunt illa que traduntur a doctoribus sacre scripture. ergo non peccat qui eorum opiniones sequuntur. Sed contra est quod dicitur Mathew. quintodecimo. Si cecus ducatur a co prester. ambo in foueam cadunt. Sed quicunque errat cecus est in quantum errat. ergo quicunque sequitur opiniones errantis magistri in foueam peccati cadit. Responsio dicendus quod diverse opiniones doctorum sacre

Tertium

scripture siquidem non pertineant ad fidem et ad bonos mores absq; periculo auditores vtranq; opinionem sequi possunt. **Z**unc enim habet locum quod apostolus dicit ad romanos quartodecimo. Unusq; in suo sensu abundat. In his vero q; pertinent ad fidem et ad bonos mores null^o excusat si sequatur error neam opinionem alicuius magistri. **I**n talib; enī ignorantia nō excusat alioq; imunes a peccato fuisse. qui secuti sunt opinione Arrij Nestorij. et aliorum heresiarcharū. nec potest excusatione habere propter sim plicitatem auditorum. si in talibus erroneam opinionem sequatur. **I**n rebus enim dubiis non est de facilis prestandus assensus. quinimo ut augustinus dicit in libro de doctrina christiana Consulere debet quis regulam fidei. quam de scripturarum planioribus locis et ecclesie auctoritate percepit. **Q**ui ergo assentit opinioni alicuius magistri cōtra manifestum scripture testimonium. sive cōtra id quod publice tenetur fm ecclie auctoritatem. non potest ab erroris vitio excusari. **A**d illud ergo quod in contrarium obijcitur dicendum q; ideo premisit super cathedrā. **N**olli sedem scribe et pharisei. vt quod postea subdit. omnia que direxerint vobis seruate et facite. de illis intelligatur que ad cathedram pertinent. ad quā nō pertinent ea que sūt contra fidem vel bonos mores.

Onde quesitum est de his q; pertinent ad religiosos. **E**t primo quātūz ad ingressū re

ligionis. **I**Secundo quantum ad ea que convenienter iam in religione existentibus. **C**irca primū que sita sunt quatuor. **P**rimo vtrū liceat iuvenes inducere ad religionis ingressum per obligationem voti vel iuramenti. **S**ecundo vtrum sic obligati voto vel iuramento possint absq; peccato in seculo remanere. **T**ertio vtrum liceat peccatores ad religionem inducere. **Q**uarto vtrum peccent qui aliquem iurare faciunt ne religionem ingrediatur

Articulus undecimus.

Hipsum sic procedebatur. Ciderunt q; non liceat iuvenes inducere ad religionem voto vel iuramento. Illicetum enim est contra ecclesie prohibitione agere. **G**ed innocentius quartus prohibuit in quibusdam litteris ad religiosos directis huiusmodi voti susceptionem. ergo peccant qui voto vel iuramento aliquos ad religionem obligare presumunt. **P**reterea extra de regularibus et transiuntibus ad religionem capitulo primo dicitur Nullus tondereatur nisi legitima etate. et spontanea voluntate. **G**ed quando adolescentes obligati voto vel iuramento ad religionem suscipiuntur tonsurantur non in legitima etate. neq; propria voluntate. **B**z necessitate obligationis voti vel iuramenti ergo hoc videtur esse illicetū. **P**reterea magis est necessarium vt aliqui adducantur ad fidei christianam q; ad aliquam religio-

e illij

Quodlibet

nem. **Sed ad fidem christianam** nō sunt aliqui inducendi necessitate sed voluntate. **Vicitur enim quod rages** summa quinta distinctione capitulo de iudeis. **Qd nō vi sed libera animi vo** luntate et facultate ut convertantur suadendi sunt. **Ergo multo minime im** ponenda est necessitas voti vel iura menti ut aliqui ad religionem adducantur. **Item hoc esse videtur con** tra honestatem religionis. **Adolescen** tum enim sicut facilis est ingressus ad religionem ita etiam facilis est egressus. **Sed ex hoc religio de honestari** videtur. qd de facili recipiat eos qui de facili exirent ergo inconveniens videsur adolescentes ad religionem recipere. **Preterea non sunt facienda bo** na vt veniant mala. **Ex isto bono** qd iuvenes inducuntur ad religionem sequuntur multa mala quia apostolat et illegitimas nuptias contrahunt et multa alia illicita committunt ergo non sunt ad religionem aduocandi. **Preterea Mathew vicesimo tertio** dicit dominus. **Ye vobis scribe et pha**risei qui circuitis mare et aridam ut faciatis unum proselitum. et cum fuerit factus faciatis eum filium iehenne duplo qd vos quod proposito vide tur competere. **Efficiuntur enim sic** intrantes iehenne filij dupliciter. **Pri**mo quidem quia male intrant scilicet contra prohibitionem ecclesie. **Secundo** quia etiam male exirent apostolatudo ergo qui eos inducunt vel diuine ma

ledicionis incurruunt. **Item hoc vi** detur esse contra necessitatem probatiois. **Vicitur enim prima Johannis** quarto. **Nolite omni spiritui credere** qd probate spiritus si a deo sunt. **Hoc** autem non videtur esse a deo vt tales religionem ingrediantur. cuz frequenter ereant post ingressum. **Vicit enim** Actuum quinto. **Si est ex homibus** consilium hoc et opus dissolvet. **Si** vero ex deo est consilium non poterit dissoluere ergo videtur qd contra te cum faciant qui eos inducunt. **Sed contra.** **Quicunqz** potest se obligare diabolo. potest etiam se obligare deo. **Sed pueri possunt se obli** gare diabolo peccando ut dicitur extra de delictis puerorum. capi. **Pueri** ergo etiam possunt se obligare voto vel iuramento ad serviendum deo in religionem. **Preterea vicesima questione.** prima dicitur. **Qd firma erit virginita** tis professio ex quo adulta iam etas esse incepit. et qd solet apta nuptiis deputari. ergo possunt etiam in tali etate aliqui obligari ad religionem voto vel iuramento. **Responsio di**cendum qd humani actus propter diversos casus uniforme iudicij habere non possunt nec tamen si contingit aliquid in aliquo casu esse malum propter hoc iudicandum est esse simpliciter illicitum. posset ergo contingere aliquis casus in qd aliquem adolescentem ad religionem obligare vel etiam recipere illicitum est puta si postaret vel probabili credere

Tertium

de ei^o inconstans. vel si quid aliud esset huiusmodi. que diligenter considerantur in religionibus bene institutis. **V**icere autem q̄ malum est recipere adolescentes ad religionem est diabolicum. quia super illud **E**xodi quinto. **Q**uare moïses et **A**aron solicitatis populum ab operibus suis dicit gloria originis. **H**odie quoque si **M**oïses et **A**aron id est prophetic⁹ et sacerdotalis sermo animam sollicitat ad servitū dei exire de seculo. re nunciare omnibus que possidet. attēdere legi et verbo dei. continue audiēt es vnamimes et amicos **P**haraonis dicentes. **C**idete quomodo seducuntur homines et perueruntur adolescentes. et postea hec erant tūc verba **P**haraonis. et nūc amici eius loquuntur. **E**st etiam contra christi p̄ceptū. **V**icitur enim **M**athei decimonono. **O**blati sunt ei parvuli ut manus eis imponeret et oraret. discipuli autem increpabant eos **J**esus autē ait eis. **S**inice parvulos. et nolite prohibere eos venire ad me. **Q**uod expōnens **O**rigenes super **M**athei dicit q̄ discipoli **I**esu priuīc̄y discant ratō nem iusticie. reprehendunt eos qui pueros et infantes offerunt xpo. **B**ominus autem exhortatur discipulos suos condescendere utilitatibus puerorum. **H**oc ergo attendere debem⁹ ne per estimationem sapientie excel lentioris cōtemnamus quasi magni pusillos ecclesie prohibētes pueros.

venire ad **J**esum. **S**i tamen pueri in tantum essent ut nondum vsum ratiōnis haberent. illiciū esset eos ad religionem attrahere absque consensu parentum. non quia etiā infra ānos pubertatis pueri in religione recipi non possunt de consensu parentum. quia ut dicitur vicesima q̄stione prīmo capitulo. **A**ddidisti. **E**t monachi et quicunq̄ etiam pueri infantie ānis a parentibus monasterio tradi pos sunt. **B**ed hoc ideo dictum est. quia pueri quousq; ad ānos discretionis pervenerint. sunt secundū ius naturale in potestate parentum. unde sicut inuitis parentibus non sunt infidelium filii ad baptismū rapiēdi. ita etiā non sunt religioni applicandi. **J**am vero postq; vsum ratiōnis habuerint per liberum arbitrium habent suip̄ius potestatem in his que ad anime spectant salutem. unde inuitis parentibus possunt et ad baptismum et ad religionem duci. **E**t voluntate autē parentum etiā in infantia ad baptis̄mum recipiuntur ex ordinatiōe apostolorum. vt **N**ioniſius dicit vltimo capitulo celestis hierarchie. vt in rebus divinis pueri nutriantur. et non habeant aliam vitam nisi divinā cōtemplationem. **E**t eadem ratione in infantie annis monasterijs pueri a parentibus offeruntur. vt dictum est. **B**ed quia in questione additur de obligatione iuramenti et voti ne hoc remaneat indiscutibilem. consider

e v.

Quodlibet

rari debet q̄ s̄m diversam condicio,
nem iunēt̄ est in talibus proceden-
dū. Si enī essent adeo firmi q̄ nō
timarentur a religionis proposito
refuire nō esset nēcāt̄ eos iuramē-
to vel voto obligare. Et s̄lī si essent
adeo mobiles. q̄ nec etiam crederen-
tur iuramento vel voto posse firma-
ri. sed vt plurimum contingit q̄ sum-
plex propositum de facili mutat̄ ob-
ligationem autē voti vel iuramenti
omnino obseruant. vnde cum voto
vel iuramento ad frugem melioris
vite obligantur magnum beneficium
eis prestatur. Unde Augustinus
dīc in epistola ad Irmariū et Pau-
linam. Non te vovisse peniteat.
imo gaude iam tibi non licere quod
cum tuo detimento licuisset. Felix
est necessitas que in meliora compel-
lit. Ad primum ergo dicendum
q̄ Innocentius in quibusdam litte-
ris ad religiosos dicens que incipi-
unt. Non solum in favorem. sic dī-
cit Gobis de fratribus nostrorum cō-
filio in virtute obedientie sub pena
excommunicationis auctoritate pre-
sentium districtus inhibemus. ne an-
te annum probationis elapsum. qui
est maxime in subsidio fragilitatis
humane regulariter institutus quen-
q̄ ad professionem vestri ordinis.
sēu ad renunciationem seculi facien-
dā recipere presumatis. Qd autem
ad probationem non recipiantur iu-
nenes. vel q̄ voto vel iuramento nō
obligentur ad intrandum sine preiudi-
cio temporis probationis nunq̄ ini-
venitur prohibitum. Ad secundū
dicendum q̄ legitima erat in-
dicatur tempore pubertatis. vt pat̄z
per capitulum inductum. Tunc enī

maxime incipit homo liberum v̄sū
rationis habere de his que pertinet
ad suam salutem. Est autem scien-
dū q̄ duplex est necessitas. Una
que excludit voluntatem. scilicet ne
cessitas coactionis. et alia que ex vo-
luntaria obligatione causatur. et vo-
luntatem non excludit. et huiusmodi
est obligatio iuramenti vel voti. vnde
per coactionem non sunt trahen-
di homines vel ad fidem vel ad reli-
gionem. sed voto vel iuramento ad
hoc eos obligare nihil prohibet. et
de hac necessitate augustinus dicit.
Felix necessitas que in meliora cō-
pellit. Et per hoc patet solutio ad
tertium. Ad quartum dicendum
q̄ in rebus voluntariis sicut et in na-
turalib⁹ non est iudicand⁹ facile qđ
tingit in paucioribus. sed quod cō-
tingit vt in pluribus. Qd autem in-
trantes religionem exeat. hoc con-
tingit vt in paucioribus. multo enim
plures de intrantibus remanent ut
experimento probatur q̄ exeat.
No quintum dicendum q̄ cum dici-
tur. Non sunt facienda bona ut ve-
niant mala. sīly ut teneatur causaliter
est omnino verum peccaret enī
si quis ea intentione aliquem ad in-
trandū religionem induceret. vt
postmodum apostataret. Si vero
ly ut teneatur consecutus. sic ab om-
nibus bonis esset abstinentium. quia
vir sūt aliqua humana bona et qui
bus occasionaliter nō possunt sequi
aliqua mala. Unde dicitur ecclesia
stici undecimo. Qui obseruat ventū
nō seminat. et qui considerat nubes
nūq̄ metet. Tunc aut̄ solū aliquā bo-
nū esset p̄mittendū p̄ter cōsequēs
malū. qn̄ malū cōsequēs esset multo

Tertium

malus q̄ bonum, et frequentius ac cederet. Dominus autem non preter misit eligere duodecim discipulos ex quibus unus erat futurus diabolus ut dicitur. Johannis sexto nec apostoli pretermisserunt eligere septem diacones propter unum Nicolauim quier eis perire. Multo ergo min? religiosi debent pretermittere multo ruz salutem propter paucos qui apostatare inveniuntur. Ad sextum dicendum q̄ illi qui obligati in rameto vel voto religionem intrant, non faciunt contra prohibitionem ecclesie ut ostensu est. Vnde ex hoc q̄ intrarū non efficiunt filij iehenne s̄ filii vite ecne quā dñs permittit. **A**t thei decimo nono relinquentibus temporalia propter ipsū. s̄ ex hoc q̄ exēlit post professionem efficiuntur iehenne filii. s̄ hoc non predicat recipientib⁹ eos nisi eorum malis exemplis sunt pueri. vnde signanter dominus dicit. Facitis enī filiū iehenne duplo q̄ vos quia ut Chrysostomus dicit. Malorum magistrorum provocat⁹ exemplo siebat peior magistris. **A**d septimum dicendum q̄ illa ratio sapit manicheorum heresun, qui hanc rationem ad duas erroreas conclusiones adducunt. Primo quidem ad hoc q̄ omnia corpora corruptibilia non sunt a deo. Si enim inquit a deo essent non dissoluerentur. Secundo ad hoc q̄ charitas semel habita nunq̄ amittatur. ita q̄ qui peccat mortaliter nunq̄ gratiam habuit. Si enim inquit gratiam habuisset, hoc fuisse op⁹ dei, et ita dissolutum non fuisse. quod etiā hec ratio intendit, ut scilicet si aliquis non perseverat in religione, q̄ propositū de intrando religionem a deo nō fuit. Est ergo sciendum q̄ verba illa nō dicuntur ad ostendendū q̄ illa que-

sunt a deo in perpetuum maneant, et corrumpi non possunt, sed ad ostendendum infallibilitatem divine prudenter. Nō enim potest esse vt dei prouidentia fallatur, vnde signanter non dicit opus dei esse indissolubile sed consilium. Secundum ergo dñi nam prouidentiam quibusdam datur donum gratie ad presentez iustificationem et tamen non datur eis donū perseverantie. Quibusdam autem datur etiam donū perseverantie, vt patet per Augustinum in libro de bono perseverantie,

Articulus duodecim⁹.

Hec secundum sic proceditur. Videlur q̄ illi qui obligati sunt voto vel iuramento ad intrandum religionem non teneantur intrare. Omnis enim christi actione nostra est instructio. Sed dominus non imponebat hominib⁹ necessitatem s̄ hoc relinquebatur eorum libere voluntati, vnde dicebat cuidam, vt habetur Mat. decimonono. Si vis ad vitam integrandi serua mandata. Et iterum. Si vis perfectus esse vade et vende omnia que habes et da pauperibus. Et apostolus pma ad Corintheos septimo. De virginibus autem preceptum domini nō habeo consilium autem do, ergo videtur q̄ non ex necessitate teneantur aliqui religionē intrare propter iuramentū vel votū. Preterea nullus p̄t iuramento vel voto obligari ad aliquid in quo detrimentū perfectionis patiatur. Sed per hoc q̄ aliqui religionē intrant detrimentum perfectio nis patiuntur, impedientur enim propter religionis obseruātiām a visita tione infirmorū et collectōne ecclesia rū et alijs operib⁹ pietatis, ī q̄ summa

Quodlibet

Xpiane religionis consistit, ut Ambrosius dicit super illud pma ad Thymotheum quinto. **P**letas ad omnia utilis ē ergo illi q̄ iurauerunt vel uerunt religionem intrare nō tenent. **P**reterea Prosper dicit in scđ de vita contemplativa. **H**ic abstine re vel ieiunare debem⁹. vt nō nos ie iunādi vel abstinēdi necessitatē subdamus. **S**ed illi qui sunt in religione ex necessitate voti vel obedientie abstinent vel ieiunant, ergo minus merentur. Non ergo ad religionis statu⁹ potest aliquis iuramento vel voto obligari. **P**reterea virt⁹ est circa difficile et bonum. **S**ed difficultus est bene vivere in seculo q̄ in religione, ergo magis est virtuosum. Non ergo ad statum religionis aliquis iuramento aut voto obligari potest. **P**reterea cōmuni⁹ uilitas preferenda est bono privato. **S**ed per hoc q̄ aliqui religionem intrant derogatur communī uilitati. Si enim omnes religionem intrarent, non essent qui plebitum curam ageret, et ita populus sine rectorib⁹ financeret, ergo inelius facilius si non intrant religionem q̄ si intrent. **S**ed contra est quod dicit in platio. **V**ouete et reddite domino deo vestro, ubi dicit glosa. **D**e uovere voluntati consultur, sed post voti promissionem redditio necessario erigitur. **I**tem ecclesiastici quinto dicitur. **S**i quid uouisti deo, ne moreris reddere, displicet enim ei infidelis et stulta pmissio. **P**reterea augustinus dicit in epistola ad Armarium et paulinam. **Q**via iam uouisti, iaz te obstrinisti, aliud tibi facere non licet, priusq̄ essem voti reus libe⁹ fui q̄ essem inferior, quamvis non sit gratulanda libertas, qua sit vt non debeat quod cum lucro redditur.

Responsio dīcendum q̄ dicere q̄ illi qui voto vel iuramento sunt obligati ad intrandum religionem, nō teneantur intrare est manifeste hereticum. **Q**uicunq̄ enī dicit nō ec̄ peccatum id quod est contra preceptum dei hereticus indicatur sicut hereticus indicaretur quicunq̄ diceret q̄ fornicatio simpliciter non sit peccatum mortale, est enim contra hoc preceptum. **N**ō mechaberis, vt scđ exponunt. **S**unt autem excellentiora precepta pme tabule que ordinantur ad dilectionem proximi, vnde quicunq̄ dicit q̄ sine pctō pteriri possit aliquid pertinens ad pcepta pme tabule ē manifeste heretic⁹. **C**ū autē impletio voti pertinet ad latram, manifestum est q̄ quicunq̄ dicit votum non esse implendum, loquitur contra primū pceptū pme tabule, quod est de cultu latrie soli deo exhibendo. **Q**ui vero dicit iuramentum non esse implendum loquitur contra secundū pceptū prime tabule, quod est. **N**ō assumes nomen dei tui in vanū. **E**nī de manifeste est hereticus quicunq̄ hoc dicit, nisi forte dicat q̄ intrare religionem sit illicitum. **J**uramenta enim vt vota facta de rebus illicitis non sūt obligatoria, sī illud Iherosolimis. **I**n malis promissis rescinde fidem. **S**ed hoc iterum est hereticum dicere, q̄ non sit licitus intrare religionē. **E**st enim expresse cōtra christi consilia, vnde quicunq̄ dicit q̄ ille qui est obligatus voto vel iuramento ad intrandum religionem, potest absq̄ peccato in seculo remanere, est manifeste hereticus si tamen in hoc pertinaciter perseveret. **A**do primum ergo dō q̄ necessitas voti vel iuramenti nō excludit voluntate vt sup̄ dīcū ē

Tertium

Sicut enim aliquis ex lege cōmuni obligatur ad servanda dei precepta que tamen voluntarie seruat. vnde et dñs dicit. **S**i vis ad vitam ingredi serua mandata. sic ille qui emisit iuramentum vel votum obligatur ex quadam privata obligatōne et tñ voluntarie implet iuramentum vel votum. ita tamen q̄ ante iuramentū vel votum licitū est ei facere vel non facere. vnde et domin⁹ dixit. **S**i vis perfectus esse. et **P**aulus de virginitate consilium dat. sed post iuramentum vel votum illicitum est non implere. **A**d secundū dicendum q̄ il la ratio continet heresim damnataz scilicet q̄ melius sit in seculo remanere. et operibus pietatis vacare. q̄ religionem intrare. **C**ontinetur enī in ter errores Vigilantij contra quem Hieronymus scribens dicit. **I**sta vena perfidie catholice fidei sociate conatur impugnare virginitatē. odis se pudiciam. in connivio secularium contra sanctorum ieiunia declamare. et postmodū contra singulos articulos a Vigilantio propositos disputans venit ad istuz articulū dicens. **D**e autem asserit eos melius facere qui vñstur rebus suis. et paulum fructus possessionum pauperib⁹ dividunt. q̄ illos qui possessionib⁹ venundantis scimel omnia largiuntur non a me ei sed a deo respondebitur. **S**i vis esse perfectus. vade et vende omnia q̄ habes. et da pauperibus. et veni sequere me. **I**ste quē tu laudas secundus aut tertius gradus est. quē et nos recipimus dummodo sciām⁹ prima secundis et tertis preferenda. **E**t ideo in libro de ecclesiasticis dogmatibus cum alijs erroribus etiā iste daminatur. cum dicitur Bonum est facultates cuz dispensatione pauperibus erogare. melius est pro intē

tione sequēdī dei insimul donare et absolutū sollicitudine egere cuz xpo nec solus status religionis prefertur elemosynis. quas quis facit in seculo sed etiam virginitati in seculo obseruate. **V**icit. n. aug. in li. de viginitate. **N**emo quantuz puto ansus fuit virginitatē preferre monasterio. **A**d tertium dicenduz q̄ idē opus factuz ex voto laudabilis et magis meritoruz est q̄ si fiat sine voto quod ex hoc patet. quia cuz omnis actus de se tāto ē magis laudabilis. et meritor⁹ quanto ex digniori virtute procedit sicut opus iusticie si fiat ex charitate laudabilis erit. **M**anifestuz est autem. q̄ cum aliquis ieiunat absq; voto. facit actum virtutis. qui est abstinentia. **C**um autem ieiunat implens votum. actum abstinentie facit ex laetitia. que cum ordinet nos ad deum est nobilior virtus q̄ abstinentia. vñ quecunq; alia virtus que nos ordinate circa bona creata. propter quod et augustinus dicit in libro de virginitate. **O**n nec virginitas quia virginitas est honoratur. sed q̄a est deo dicata. quaz vñet et seruat continētia pietatis. **O**n ergo Prosper dicit sic abstinere vel ieiunare debemus. vt non nos ieiunandi vel abstinendi necessitati subdamus. intelligendum est de necessitate coactionis. que voluntatem excludit. **U**nde subdit. **N**e iā nō denoti. sed inviti rē voluntariam faciamus. **N**ecessitas autem voti et iuramenti non excludit voluntatem. vt dictum est. **V**icendum autē est viterius q̄si illos qui ieiunant ex voto non placet secundum se ieiuniū. placet tam sibi impletō voti magis meret ceteris paribus q̄ ille ieiunās cui placet fm se ieiunū. quia magis est meritorū delectari in actu latrī q̄ in actu abstinētī. **A**d q̄ru

Quodlibet

discendum q̄ duplex est difficultas. Una que est ex arduitate operis. si cut virginitatem seruare et huiusmodi. et talis difficultas facit ad augmentum virtutis. Alia difficultas ē ex impedimentis et periculis imminentib⁹. Et talis difficultas non facit ad argumentum virtutis. sed ad diminutionem ipsius. Non enim videtur esse prudēs nec multum amare bonum virtutis qui pericula nō cauet. et talis difficultas ad bene vivendum imminet in seculo remanentibus. Ad quintū dicendum q̄ illa fuit ratio Vigilantij heretici ut patet per hieronymum qui dicit in libro cōtra Vigilantū. Non sūt a studio suo monachi deterredi. quamvis a te lingue vīpere morsus seuissimos patiuntur. quibus argumentaris et dicis. Si omnes se clauerint et fuerint in solitudine. quis celebrabit ecclēsias. quis seculares homines luxificiet. quis peccates ad virtutes poterit exhortari. Hoc enim modo si omnes tecum fatui sint. sapiens ēē quis poterit. et virginitas non erit approbanda. Si enim omnes virgines fuerint. nuptie non erunt. interibit humanum genus. Kara est virtus. nec a pluribus appetitur. Stultus est huiusmodi timor. cum religionis bonum sit taz difficile et arduum. ut pauci religionem intrent in comparatione multitudinis in seculo remanentis. sicut si quis timeret haurire aquam. ne flumen deficeret.

Articulus decimustertius

Hternum sic proceditur. Evidetur q̄ illi qui sunt in seculo peccatores non sūt ad religionē attrahēdi. Oportet enim prius exercitari in operibus preceptorum q̄ intrare ad impletionem consiliorum. ut de minori peruenia-

tur ad maius. Sed illi qui sunt peccatores in seculo non sunt exercitati in operibus preceptorum. ergo non sunt attrahendi vel recipiendi in religione. in qua oportet seruari cōsilia. Sed contra est q̄ dominus Mattheum publicanum ad statum perfectiōnis vocauit. vt habeat Mathei non. Omnis autē christi actio nostra est instructio. ergo etiā et nos debemus peccatores qui sunt in seculo ad religionē aduocare et suscipere. **R**esponsio dicendum q̄ maxime utile est peccatoribus ut ad religionem transeant. Peccatoribus enim duo sunt necessaria ad salutē. Primo qui dem ut de peccatis preteritis penitentiam agant. Secundo ut de cetero a peccatis abstineant. Ad vtrumq; autem horum maxime operatur religio. Primo enim status religionis est status perfecte penitentie ita ut nulla satisfactione adequare possit penitentie religiosorum. qui esse et sua totaliter deo dant. vnde pro nullo peccato imponi potest homini penitentia ut religionem introeat in comutationem satisfactionis quā tuncunq; gravis. consultur religiosis ingressus. ut patet tricesima octava questione secunda capitulo. amo nere. ubi Stephanus papa quendam qui vrorem interfecerat inducit ut ingrediatur monasteriū. et humiliatus sub manu abbatis cūcta obseruū que sibi fuerint imperata. alioquin iniungit ei gravissimam penitentiaz. si eligit in seculo remanere. Similic etiam ad vitanda peccata plurimū valet religionis status. Difficile enī est q̄ in seculo commorantes a reb⁹ mundi non alliciātur. propter quod Mathei decimonono fīm expositōz Chrysostomi dñs hoc dicit esse impossibile. q̄ diues q.s. dñitūs ibheret

Tertium

per amorem intret in regnum celorum sed quod dives qui habet divitias intraret. est valde difficile. vñ eccl. xxxi dicitur Beatus dives qui inuentus est sine macula. Et huiusmodi difficultates subdit dicens. quis est hic et laudabilis unus eum. propter quod ut Gregorius dicit. sancti viri ut ab illicitis abstineant. etiam licita pretermittunt. unde manifestum est quod non peccant sed laudandi sunt qui peccatores ad religionem trahunt. Nam dominus de se ipso dicit. Non veni vocare iustos sed peccatores ad penitentiam. Ad illud ergo quod in contrarium obiectur dicendum quod illa ratio procedit et contra rationem doctrine evangeliæ. et contra rationem philosophie. Et contra doctrinam quidem evangeliacam quia consilia evangelica ad hoc dantur. ut per ea hominem salutem consequatur. unde status secularium periculosior esse dicitur quam religionis status. Stultum est autem dicere quod alicui qui debilior est propter peccata que commisit non sit ad lecuriorum viam fugiendum. Est etiam contra doctrinam phicam. que docet illos qui sunt ad virtus prona in contrarium debere reflecti. sicut faciunt illi qui virtuosa lignorum dirigunt.

Articulus. xiiij.

Fundamentum sic proceditur. Qui detur quod aliquis absque peccato possit aliquem iuramento astringere ad hoc quam religionem non intret. Quod enim licitum est fieri si iuratum est iurare. Sed licitum est alicui seculari quam religionem intraret. ergo licite potest hoc iurare. Qui ergo tali iuramento aliquem astringit non peccat. quia non facit eum iurare aliquid illicitum. Sed contra Pro-

positum intrandi religionem a spiritu sancto est. ut habetur. xix. q. i. c. **V**nde **S**ed resistere instinctui spiritus sancti est graue peccatum. de quod Stephanus reprobendit iudeos. Actu. iiij. dicens. **C**los semper spiritui. sancto restititis ergo ille qui aliquem iuramento astringit ad non intrandum religionem graviter peccat. **R**esponsio dicendum quod sicut supra dictum est in actibus humanis non est aliquid simpliciter iudicandum licitum vel illicitum propter id quod accidit in aliquo particulari casu. sed propter id quod est ut in pluribus sicut etiam in rebus naturalibus consideratur quod est in pluribus. **C**ontingit autem in aliquo casu quod absque peccato aliquis potest astringere aliquem iuramento ad hoc quam religionem non intret. puta si esset matrimonio ligatus. et vellet absque sensu proximi intrare religione vel in casib[us] sicutibus. **S**impler autem loquendo inducere aliquem ad iurandum quam religionem non intret. grave est peccatum. Si enim aliquis vellet religionem intrare. et imminet oportunitas temporis. et omnes circumstantie conuenirent. graviter peccaret qui eum ab ingressu religionis prohiberet. Unde dominus Iudas vice sumoterto cominatur versus phariseis qui nec ipsi intrabant in regnum celorum. nec alios intrare sinebant. **V**nde autem aliquis facit aliquem iurare quam religionem non intrabit. impedit eum quantum in se est ab ingressu religionis finem quocumque tempus et finem quamcumque circumstantiam oportunam. quia in universalis includuntur omnia particularia. unde manifestum est quod graviter peccat. **A**d illud vero quod obiectur in contrarium dicendum quod quavis licitu sit ab aliquo opere abstinere. in illicitum est ut